CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ao (À)      Requerimento n°603/2020
Exmo(a). Sr(a). Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara-SP, CEP 14801-300 - Tel.: (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br - legislativo@camara-arq.sp.gov.br

Autoria: Vereadora Juliana Damus

A considerar a apreciação do requerimento anexo, encaminha-se

o mesmo, reiterando-se nossas manifestações de estima e apreço.

Atenciosamente,

Tenente Santana
Presidente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300370031003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300370031003A005000

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento n~ · O 6 O 3 /2020

Autoria: vereadora Juliana Damus

Despacho:
APROVADO

Araraquara,

Considerando que o Projeto de Lei n° 1212/2019, de
autoria do Dep·utado Federal Ricardo Izar, visa alterar o inciso XIV do art. 6° da Lei n°
7.713, de 22 de dezembro de 1988, que "altera a legislação do imposto de renda e dá
outras providências", para conceder isenção do referido imposto aos idosos e aos
portadores da doença de Alzheimer;

Considerando que há jurisprudência reconhecendo
a isenção do Imposto de Renda a quem seja portador de Alzheimer e que, com a
aprovação do referido Projeto não será necessário que os contribuintes citados
acionem a justiça para obter tal isenção, bastando laudo médico que ateste para tal
doença,

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais,
seja encaminhada cópia deste requerimento às lideranças partidárias da Câmara dos
Deputados e às principais Câmaras Municipais do Estado de São Paulo, solicitando
apoio a esta importante propositura.

Requeiro, por derradeiro, que seja dado ..
conhecimento deste requerimento ao autor do projeto, Deputado Ricardo Izar ~

t

(PP/SP), ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Rodrigq
Maia (DEM-RJ) , bem como solicito que coloque em pauta e votação em plenário q,;:
mais breve possível, tendo em vista a relevância deste tema. n

Araraquara, 22 de junho de 2020.

(~~
JuliaTUl (])amus

Vereadora

•:S:•
·~· \_ . ..j

o:•
t...;•
i .I\

Página 1 de 1
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador

310031003300370031003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300370031003A005000

CÂMARA MUNICI PAL DE A RARAQUARA
PALACETE "VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO"

Continuação do Requerimer\to nº O 6 O 3 _}2020

Subscrito pelos Edis:

--------·-----

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300370031003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310031003300370031003A005000

		2020-07-17T13:04:37-0300